
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-646 del 31/07/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla  Convenzione 
Intercent-ER  relativa  alla  fornitura  di  gas  naturale  - 
Edizione 20 - CIG  derivato 9990216B09.

Proposta n. PDTD-2023-661 del 28/07/2023

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Ing. Anania Giuseppe

Questo giorno 31 (trentuno) luglio 2023 presso la sede di Via Po n. 5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione Intercent-ER relativa alla 
fornitura di gas naturale - Edizione 20 - CIG  derivato 9990216B09.

              RICHIAMATA: 

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio 

2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 

2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio Acquisti 

e Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni 2023-2024";

- il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  “ Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, applicabile ai procedimenti in corso alla data dell’1 luglio 2023 ai 

sensi dell’art. 226 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare gli 
artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 
acquisto centralizzato”; 

                 PREMESSO: 

- che è  in  scadenza,  al  30/9/2023,  l’Ordinativo di  fornitura  num. Registro  PI186613-22 (prot. 

n.PG/2022/116928)  relativo  al   servizio  di  erogazione  di  gas  naturale  (CIG  Derivato: 

9315147E78),  per le aree e strutture di Arpae, sottoscritto in attuazione della determina n. 554 

del 13/07/2022 di adesione alla convenzione Intercent-er - Gas naturale - Edizione 19;

- che Intercent-ER, con determinazione n. 413 del 19/6/2023 ha  indetto una procedura aperta, 

suddivisa in due Lotti, per la fornitura di Gas Naturale (Edizione 20) per le Amministrazioni e le 

Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna, per un importo complessivo a base di gara 

pari ad Euro 75.630.000,00 (al netto di IVA e delle Accise), con  aggiudicazione da effettuarsi 

secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base 

dell’elemento prezzo;

- che  Intercent-er  con  determinazione  n.  508  del  13/07/2023  ha  disposto  l’aggiudicazione 

definitiva – subordinata al positivo esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni rese 

ai  fini  della  partecipazione  alla  gara  -  per  ambedue i  Lotti  in  gara,  a  favore  dell’Operatore 



Economico Edison Energia S.p.A., avente sede legale in Milano (MI), Foro Buonaparte n. 31, 

C.F. 08526440154/P.IVA IT08526440154;

- che, con determinazione n. 513 del 14/07/2023, la suddetta Agenzia ha disposto di autorizzare la 

consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, a motivo della 

necessità di accelerare il più possibile l’emissione degli ordinativi di fornitura da parte degli Enti, 

la  cui  fase  propedeutica  è  complessa  e  richiede  tempi  di  approfondimento  sia  da  parte  del 

Fornitore che da parte degli Enti, consentendo alle Amministrazioni interessate di emettere gli 

Ordinativi di Fornitura in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti prescritti ai fini 

della partecipazione alla gara e degli adempimenti per la stipula della Convenzione;

DATO ATTO:

- che  i  servizi  di  cui  necessita  ARPAE   rientrano  tra  quelli  oggetto  della  Convenzione 

summenzionata, Lotto 1 (Fornitura di gas naturale per le Amministrazioni e le Aziende Sanitarie 

della Regione Emilia-Romagna, senza impianti di cogenerazione - categorie d’uso termiche e 

non termiche), CIG master 9895119E81, e pertanto, ai sensi dell’art. 21  della Legge n. 11/2004 

l’affidamento della fornitura di cui trattasi  deve avvenire mediante l’adesione alla stessa;

   RILEVATO: 

- che il Servizio Acquisti  e Patrimonio di Arpae  ha aggiornato l'elenco delle utenze attive presso 

     le sedi  dell'Agenzia, allegato sub A) al presente atto  quale parte integrante e sostanziale dello   

     stesso;

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 57 del D.lgs. 36/2023;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che è stato acquisito il DURC della società affidataria  ed è risultato regolare;

CONSIDERATO: 

-   che  per  l’adesione alla  convenzione  suddetta  si  procederà all’emissione  di  un Ordinativo di 
fornitura pari ad euro € 185.925,00 (iva esclusa), riferito al prezzo del gas naturale per metro 
cubo (c.d. tariffa amministrata), al netto degli oneri ulteriori (es. accise, addizionali locali) e 
dello sconto offerto in gara,  oltre agli  oneri  fiscali,  e calcolato inserendo il  consumo annuo 
presunto espresso in  metri  cubi nel foglio  di  calcolo messo a  disposizione per  gli  ordini di 
fornitura (mc 250.000); 

-   che la spesa complessiva per i consumi di gas naturale deve altresì tenere conto degli oneri 
ulteriori (per accise, addizionali locali), ed è stato pertanto quantificata in euro € 250.998,75 



oltre IVA, per un totale di euro 306.218,48;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il  seguente 

numero di CIG derivato 9990216B09;

- che  il  prezzo di  fornitura  sarà  variabile  con formula  binomia ed aggiornato  mensilmente in 

funzione del valore dell’indice PSVDA e pertanto la stima suddetta potrà subire delle variazioni 

nel corso del rapporto contrattuale;

PRECISATO: 

-   che  il  contratto  relativo  alla  fornitura  suddetta,  conformemente  a  quanto  stabilito  dalla 
Convenzione succitata, avrà validità dal 1/10/23  al 30/09/2024; 

RITENUTO: 

-    di aderire, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, alla 
convenzione  “Gas  naturale  20”,  in  fase  di  stipulazione  e  avviata  in  via  anticipata  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, tra Intercent-ER e Edison Energia S.p.A., avente 
sede legale in Milano (MI), Foro Buonaparte n. 31, C.F. 08526440154/P.IVA IT08526440154, 
concernente  la  fornitura  di  gas  naturale,   per  le  utenze esistenti  presso le  sedi  dell'Agenzia 
elencate nel modulo sub A) allegato al presente atto, (Cig master  9895119E81 - cig derivato 
9990216B09);

-    di dare atto che la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio,  Dott.ssa Elena Bortolotti, in 
quanto  Punto  Ordinante  per  Arpae,  già  registrata al  sistema  Intercent-ER,   provvederà  alla 
sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura di gas naturale, per un consumo complessivo presunto 
di mc 250.000,00 corrispondente ad un valore pari a euro 185.925,00, (oltre IVA e altri oneri); 

-    di  nominare   Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 d.  lgs.  50/2016 e 
dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture,  l'Ing. 
Giuseppe Anania, collaboratore tecnico del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae ed Energy 
Manager dell’Agenzia;

SU PROPOSTA: 

-   della  Responsabile  del  Servizio Acquisti  e Patrimonio,  dott.ssa  Elena Bortolotti,  la quale  ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

ATTESTATO: 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 
dall’art. 42 del d. lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione  degli atti di 
gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G. 
n.114  del  23/10/2020, espresso  dal  Responsabile  del Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 



Controllo economico,  dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1.  di aderire, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, alla 
convenzione  “Gas  naturale  20”,  in  fase  di  stipulazione  e  avviata  in  via  anticipata  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, tra Intercent-ER e Edison Energia S.p.A., avente 
sede legale in Milano (MI), Foro Buonaparte n. 31, C.F. 08526440154/P.IVA IT08526440154, 
concernente  la  fornitura  di  gas  naturale,   per  le  utenze esistenti  presso le  sedi  dell'Agenzia 
elencate nel modulo sub A) allegato al presente atto, (Cig master  9895119E81 - cig derivato 
9990216B09);

2. di dare atto che la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dott.ssa Elena Bortolotti, in 
quanto  Punto  Ordinante  per  Arpae  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  provvederà  alla 
sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura di gas naturale, per un consumo complessivo presunto 
di mc 250.000,00  corrispondente ad un valore pari a euro 185.925,00 (oltre IVA e altri oneri); 

3. di dare atto che la spesa complessiva per i consumi di gas naturale deve essere altresì maggiorata 
degli oneri ulteriori (per accise, addizionali locali), ed è stato pertanto quantificata in euro € 
250.998,75 oltre IVA, per un totale di euro 306.218,48;

4. di nominare quale  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 
e  dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di  servizi e forniture,  l'Ing. 
Giuseppe Anania, collaboratore tecnico del Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae ed Energy 
Manager dell’Agenzia;

 5. di dare atto che il costo complessivo presunto, relativo al presente provvedimento, per il periodo 
01/10/2023-30/09/2024, avente natura di "Utenze", ammonta ad euro  306.218,48  (IVA e altri 
oneri  legati alla fornitura inclusi ) ed è suddiviso come segue: 

 esercizio 2023 (01/10/2023–31/12/2023) per la quota parte di euro 79.616,81 compresi nel 
budget annuale 2023;

 esercizio  2024 (1/1/2024–30/09/2024)  per  la  quota  parte  di  euro  226.601,67  compresi  nel 
Bilancio preventivo  pluriennale  2023-2025 con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  cui 
afferiscono le sedi destinatarie della fornitura, di cui all’allegato A;

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

                  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                   (Dott.ssa Lia Manaresi)





N. Proposta:   PDTD-2023-661   del    28/07/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Adesione alla Convenzione Intercent-ER 
relativa alla fornitura di gas naturale - Edizione 20 - CIG  derivato 
9990216B09.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  28/07/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


